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S p ra w o zd a n ie
Wydziału krajowego w przedmiocie subwencyi na wykupno szczą

tków kościoła i klasztoru podominikańskiego w Oświęcimiu.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z d. 7. lutego 1895 przekazał Wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu 
do zbadania i zdania sprawy wniosek posła Kramarczyka, domagający się subwen
cyi w kwocie 3.000 zł. na wykupno szczątków kościoła i klasztoru podominikańskiego 
w Oświęcimiu.

Wydział krajowy zażądał opinii konserwatorów, czyli ruiny te ze stanowiska 
ściśle konserwatorskiego posiadają wartość, któraby uzasadnić mogła żądanie sub
wencyi. Odpowiedź wypadła dodatnio, stwierdzono bowiem, że mury kościoła przed
stawiają bardzo rzadki w Polsce zabytek budownictwa ceglanego wczesnego goty
cyzmu z przejścia z wieku X III. w XIV., że zawierają i dziś jeszcze bardzo wiele 
cennych fragmentów architektonicznych i że ze starożytnej tej i okazałej niegdyś 
świątyni dochowało się jeszcze tyle, że przywrócenie jej do dawnego stanu nie przed
stawiałoby zbyt wielkich trudności.

Również przychylną dla wniosku jest opinia "Wydziału Rady powiatowej 
bialskiej, do którego Wydział krajowy także z zapytaniem się odnosił. Położono 
w niej nacisk na zasługę komitetu, który podjął się wy kupna tych ruin z rąk inno
wierców, aby je uchronić od profanacyi, w jakiej się obecnie znajdują.

Nadesłane świeżo Wydziałowi krajowemu przez komitet wykupna sprawo
zdanie, poparte załączonym do tegoż kontraktem kupna i sprzedaży stw ierdza, że 
ks. Andrzej Knycz, proboszcz w Oświęcimiu, nabył imieniem komitetu cały kom
pleks ru in , budynków i przyległych placów około 3 1/2 morga przestrzeni wynoszą
cych wraz z kaplicą św. Jacka za łączną kwotę 16.000 zł.

Z treści kontraktu okazuje się dalej, że na poczet ceny kupna 16.000 zł. 
wypłacono już 7.000 zł., tak że pozostaje ieszcze do zapłaty 9.000 zł. płatne .w 9 
równych rocznych ratach po 1.000 zł. z odsetkami po 5°/0.

Z wykupionego budynku mieszkalnego (dawnego refektarza klasztornego) 
obecnie wynajętego i z dzierżawy placów i gruntów komitet otrzymuje roczny do
chód w łącznej kwocie 555 zł., składki ludu okolicznego podczas dorocznego nabo
żeństwa odprawianego w odrestaurowanej już kaplicy św. Jacka w dzień tegoż świę
te g o , przynoszą około 500 zł. Licząc nadto, że jak dotąd wpływać będą i inne do
browolne datki, można oprocentowanie i spłatę reszty ceny kupna uważać za zabez
pieczoną ; w każdym razie nie widzi Wydział krajowy słusznej przyczyny do dora
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dzania, aby już teraz przyjść komitetowi w pomoc subwencyą z funduszu krajowego 
na cel spłaty ceny kupna. Natomiast mniema Wydział krajowy, źe potrzebną jest 
taka pomoc na inny ce l, a mianowicie na pokrycie koniecznych wydatków, mają
cych na celu tymczasową konserwacyę murów i budynków. Wedle orzeczenia archi- 
tekty p. Odrzywolskiego, potrzeba nakryć mury wokoło daszkiem z dachówek , aby 
je uchronić od bezpośredniego działania opadów atmosferycznych i podeprzeć mas- 
werki i rozety kamienne. W ydatek na ten cel wyniesie około 1.150 zł., jest nagły, 
a komitet nie ma na jego pokrycie żadnych funduszów.

Co do przyszłego przeznaczenia zabudowań komitet oświadcza, że wszystkie 
budynki i ruiny odda 0 0 . Salezyanom na własność, celem założenia i utrzymywa
nia na tym obszarze szkoły rzemh ślniczej, na co 0 0 . Salezyanie już się zgodzili. 

W ydział krajowy wnosi przeto:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Komitetowi wykupna ruin i klasztoru podominikańskiego w Oświęcimiu 
przyznaje Sejm jednorazową subwencyę w kwocie 1.000 zł. celem konserwacyi tychże 
ruin. Na ten cel wstawia się do budżetu funduszu krajowego na rok 1896 w Rubr. 
VIII. wydatków kwotę 1.000 zł.

Z Rady Wydz. kraj. Król. Galicyi i Lodomeryi z Wiel. Ksiest. Krakowskiem.

Lwów dnia 16. stycznia 1896 r.

Marszałek krajowy:
St. B aden i w. r.

Sprawozdawca:
A nton i J a k sa  Cham iec w. r.

Członek Wydziału kraj.


